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KẾ HOẠCH 

Thực hiện duy trì và nâng cao tiêu chí môi trường (tiêu chí số 17) trên  

địa bàn xã Y Tịch năm 2024 

                                                

Trên cơ sở thực tế hiện trạng kết quả thực hiện tiêu chí môi trường trên địa bàn 

xã hiện đã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. Ban ban quản lý xây dựng NTM xã Y 

Tịch ban hành kế hoạch cụ thể thực hiện duy trì và nâng cao tiêu chí môi trường trên 

địa bàn xã năm 2024 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường chỉ đạo, điều hành nhằm tiếp tục duy trì củng cố các chỉ tiêu đã đạt 

trong tiêu chí số 17 và tiếp tục tập trung chỉ đạo nâng cao đảm bảo đạt tỷ lệ trong xây 

dựng nông thôn mới đối với tiêu chí số 17 trong năm 2024. 

2. Yêu cầu 

Các thành viên ban quản lý xây dựng NTM xã Y Tịch căn cứ chức năng nhiệm 

vụ được giao chủ động tích cực tham mưu đề xuất các giải pháp xây dựng tổ chức thực 

hiện tiêu chí số 17.  

Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện gắn với nhiệm vụ 

cụ thể. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các thôn (Ban phát triển thôn bản) tổ chức tốt 

việc thực hiện tiêu chí 17. 

Kịp thời cập nhật số liệu việc thực hiện tiêu chí số 17 và nắm rõ các khó khăn 

vướng mắc để xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo đạt tỷ lệ trong xây dựng nông 

thôn mới đối với tiêu chí số 17 trong năm 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối với tiêu chí số 17.1.Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh và nước 

sạch theo quy định. 

Tiếp tục vệ sinh môi trường, thực hiện các biện pháp bảo vệ nguồn nước ngầm 

để đảm bảo duy trì đạt tiêu chí 17.1 theo quy định. 

2. Đối với tiêu chí số 17.2 Thống kê các cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi 

trồng thủy sản đảm bảo hay không đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường. 

Trên địa bàn xã có 07/07 cơ sở có thủ tục về môi trường. Tiếp tục duy trì và 

tuyên truyền các chủ cơ sở phải thực hiện quy định về môi trường thực hiện đầy đủ 

và cam kết theo quy định trong lĩnh vực môi trường. 



3. Đối với tiêu chí số 17.3. Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an 

toàn; không để xảy ra tồn đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung 

Vận động bà con nhân dân thực hiện tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, phát 

quang bụi rậm và trồng cây xanh hai bên đường đảm bảo các đường làng, ngõ xóm 

xanh sạch theo quy định.  Chủ tịch Hội phụ nữ vận động các hội viên hội phụ nữ thực 

hiện trồng hoa, cây cảnh 2 bên các tuyến đường trục thôn, trục xã đảm bảo xây dựng 

cảnh quan xanh – sạch – đẹp. 

4.  Đối với tiêu chí số 17.4. Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân 

cư nông thôn 

Tiếp tục tuyên truyền duy trì và phấn đấu nâng cao tỷ lệ Đất cây xanh sử dụng 

công cộng tại điểm dân cư nông thôn. Tổ chức tuyên truyền các thôn trồng cây xanh 

và nâng cao đất cây xanh sử dụng công cộng đảm bảo đạt tiêu chí trong năm 2024. 

5. Đối với tiêu chí số 17.5 Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định và theo 

quy hoạch 

Xã đã quy hoạch khu vực dành cho nghĩa trang, tuy nhiên trên địa bàn xã 

không thực hiện mai táng, hỏa táng do phong tục tập quán. 

6. Đối với tiêu chí số 17.6. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn 

không nguy hại trên địa bàn được thu gom, xử lý theo quy định; Tiêu chí số 17.8 

Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm 

bảo 3 sạch và tiêu chí 17.9. Tỷ lệ cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ 

sinh thú y, chăn nuôi và bảo vệ môi trường. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân duy trì và tham gia cải 

tạo, giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường xunh quanh nhà ở. Xây dựng các mô hình 

quản lý môi trường nông thôn như tổ chức định kỳ vệ sinh đường làng ngõ xóm, xây 

dựng lò đốt rác gia đình, trồng hàng rào xanh, ...; cải tạo cảnh quan môi trường sống, 

nâng cấp các công trình (như cổng, sân vườn, nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh 

hoạt, chuồng trại chăn nuôi,…). 

7. Đối với tiêu chí số 17.7. Tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 

và chất thải rắn y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường 

và tiêu chí số 17.10. Tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm. 

Tiếp tục duy trì tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng và chất thải rắn 

y tế được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường, bổ sung số lượng bể 

thu gom thuốc BVTV theo nguồn vốn phân bổ từ cấp trên (nếu có) để nâng cao chất 

lượng tiêu chí; Thực hiện rà soát lại số hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm tuân trên địa bàn xã phát sinh và hướng dẫn thủ các quy định về đảm bảo an 

toàn thực phẩm đảm bảo duy trì đạt tiêu chí trong năm. 

8. Đối với tiêu chí số 17.11. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải 

rắn tại nguồn và tiêu chí số 17.10. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn 

được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định. 

Thực trạng tiêu chí trển địa bàn xã chưa được đánh giá đúng thực trạng, do đó 

trong năm 2024 tổ chức triển khai đánh giá lại thực trạng các hộ hộ gia đình thực hiện 



phân loại chất thải rắn tại nguồn và số tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được 

thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định. Tuyên truyền vận động bà con 

nhân dân thực hiện tốt nội dung thu gom và phân loại rác thải theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch của Ban quản lý xây dựng NTM của xã, Kế hoạch thực hiện 

Tiêu chí 17 của Ban QLXDNMT xã, các chức danh chuyên môn, đoàn thể, ban phát 

triển thôn chủ động xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện Tiêu chí số 17 năm 2024 

gắn với các chương trình, kế hoạch công tác năm của các thôn. 

2. Các thành viên Ban quản lý xã tập trung chỉ đạo các thôn được phân công phụ 

trách; tăng tường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện chương trình tại các thôn. 

3. BCĐ, Ban quản lý xã và Ban phát triển các thôn thường xuyên tuyên truyền 

sâu rộng về thực hiện tiêu chí số 17 đến với đông đảo bà con nhân dân. 

4. Công chức phụ trách tiêu chí số 17 xã có trách nhiệm tham mưu giúp BQL xã 

xây dựng các Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo từng giai đoạn. Làm tốt 

công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo XD NTM huyện (BC); 

- VPĐP xây dựng NTM huyện (BC); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (BC); 

- Trưởng, phó ban chỉ đạo XD NTM xã (CĐ); 

- Các thành viên BCĐ XD NTM xã; 

- Ban phát triển các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Vương Văn Sơn 
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